
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-373 del  23/05/2014

Oggetto Sezione provinciale di Bologna. Indizione di procedura in 
economia per l'affidamento del servizio di noleggio, 
lavaggio e stiratura di camici e indumenti a basso impatto 
ambientale.

Proposta n.  PDTD-2014-373 del  21/05/2014

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 23 (ventitre)   maggio  2014  presso la sede di  Via F.  Rocchi,  19 in  Bologna,  il 

Direttore della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:   Sezione  provinciale  di  Bologna.  Indizione  di  procedura  in  economia  per 
l’affidamento  del  servizio  di  noleggio,  lavaggio  e  stiratura  di  camici  e 

indumenti a basso impatto ambientale.

VISTE:

- la D.D.G. n. 87 del 16/12/2013 avente ad oggetto "Approvazione   del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2014”;

- la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per 

l’esercizio 2014";

- la D.D.G. n. 11 del 14/02/2014 recante “Programma di acquisizione di beni e servizi della 

Sezione provinciale di Bologna per l’esercizio 2014”;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che si  rende necessario  procedere all’attivazione  di  un procedura in economia  con 

confronto  concorrenziale  di  offerte  per  l’affidamento  biennale  del  servizio  di 

noleggio e lavaggio camici e indumenti per il laboratorio e lavaggio abiti da lavoro 

di proprietà Arpa;

- che è stato quantificato il valore biennale  del servizio in euro 28.000 (IVA esclusa);

DATO ATTO:

-  che non sono attive convenzioni Consip di  cui all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 



488/1999  aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

-    che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i servizi di 

cui trattasi  non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti 

mercati elettronici;

CONSTATATO:

- che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate 

dal regolamento Arpa per l’acquisizione in economia di beni e servizi,

RITENUTO:

- pertanto, di procedere mediante  acquisizione in economia,  con richiesta di almeno 5 

(cinque) offerte ai sensi  dell’art.  125 del d.lgs. n. 163/2006, dell’art.  5 del d.P.R. n. 

384/2001 e dell’art. 5 del regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

- di invitare almeno cinque ditte individuate dal responsabile del procedimento a seguito 

di specifica indagine di mercato;

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

PRECISATO:

- che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  commerciale  con  modalità 

elettronica;

- che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale e nel disciplinare 

tecnico, allegati al presente atto sub 1) e 2);

- che la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con l’utilizzo 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo quanto precisato nello 



schema di lettera d’invito, allegato al presente atto sub 3);

CONSIDERATO:

- che l’approvvigionamento di cui al  presente provvedimento è finanziato con  mezzi 

propri di bilancio;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile LI Dr.ssa M. Antonietta Bucci Sabattini   che ha espresso il   proprio 

parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente 

determinazione;

DATO ATTO :

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  ARPA  per  il  decentramento 

amministrativo;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento  la  Dr.ssa  Bucci 

Sabattii M. Antonietta

DETERMINA

1. di  indire,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  una  gara  mediante  acquisto  in 

economia avente ad oggetto il servizio di noleggio e lavaggio camici e indumenti per il 

laboratorio e lavaggio abiti da lavoro di proprietà ARPA della durata di due anni;

2. di approvare quali clausole negoziali essenziali quelle specificate nel capitolato speciale e 

disciplinare  tecnico  –  Allegati  sub.  1)  e  2)  quali   parti  integranti  del  presente 

provvedimento;

3. di quantificare il valore complessivo del servizio biennale in euro 28.000,00 Iva esclusa;

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze;

5. di porre a base di gara l’importo di euro 28.000,00;

6. di  stabilire  che  la  fornitura  verrà  aggiudicata  alla  ditta  che  avrà  ottenuto  il  maggior 

punteggio, secondo quanto stabilito nella lettera d’invito, allegata sub 3) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;

7. di  demandare  l’individuazione dei termini  di  ricezione delle  offerte  e di  apertura dei 



plichi  alla  lettera  d’invito  che  specificherà  anche  le  modalità  di  presentazione  della 

documentazione di gara;

8. di  demandare  l’esame  delle  offerte  e  della  documentazione  di  gara  ad  una  apposita 

commissione che sarà nominata dopo la scadenza delle offerte;

9. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza 

di una sola offerta valida;

10. di dare atto che il costo presunto del servizio di cui trattasi stimato in Euro 28.000 
oltre  IVA  22%  per  un  totale  di  Euro  34.160,  avente  natura  di  "  Servizi  appaltati 
esternamente"  sottoconto  “Servizi  di  lavanderia”,  è  compreso  nel  conto  economico 
preventivo annuale  e pluriennale,  con riferimento al  centro di  responsabilità  BODT, a 
carico degli esercizi 2014-2015-2016 e che con il provvedimento di aggiudicazione della 
fornitura saranno effettuate le necessarie imputazioni contabili.

Il Direttore

della Sezione provinciale di Bologna

(Dr.ssa M.Adelaide Corvaglia)



Allegato 2) al Disciplinare Tecnico

(servizio di cui al punto 1.b – paragrafo 2 - del Disciplinare tecnico)

INDICAZIONI IN ETICHETTA

Magliette polo: 100% cotone bianche con logo ricamato verde

DE
CORATED

Pantaloni da lavoro: 100% cotone verde con cuciture in filo giallo

Giacconi tecnici: esterno poliestere 100%, membrana PTFE, fodera 
in poliammide

INTERPORRE 
PANNO



Arpa
EMILIA ROMAGNA Griglia di valutazione Pagina 1 di 3

MODALITA’ DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA

Il peso attribuito a ciascun sub criterio di valutazione dell’offerta tecnica è il seguente:

Subcriterio Punteggio 
massimo

A- Caratteristiche tecniche dei tessuti, così suddiviso: 20
A1 Caratteristiche tecniche dei camici, 10
A2 Caratteristiche tecniche dei polsini, 4
A3 Caratteristiche tecniche delle magliette, 3
A4 Caratteristiche tecniche delle salopette. 3

B- Caratteristiche ambientali dei tessuti. 10

C- Utilizzo di detersivi che rispettano tutti i criteri dell’Ecolabel UE 
per detersivi per bucato (Decisione 2011/264/CE) o detersivi per bucato 
ad uso professionale (Decisione 2012/721/CE).

5

D- Utilizzo per l’espletamento del servizio di automezzi a 
motorizzazione Euro 5 o superiore oppure elettrici, ibridi o alimentati a 
metano o gpl.

5

E- Utilizzo per l’espletamento del servizio di imballaggi costituiti da 
materiale riciclato in quantità almeno del 90%  in peso, se in carta o 
cartone o del 60% in peso, se in plastica.

2

F- Ulteriori iniziative finalizzate al contenimento degli impatti 
ambientali del servizio. 

5

TOTALE 47

La  Commissione  giudicatrice  attribuirà  per  i  sottocriteri  A1,  A2,  A3,  A4  ed  F  un  giudizio  di 

apprezzamento (sulla base della maggiore/minore rispondenza funzionale delle offerte rispetto alle 

esigenze  dell’amministrazione)  cui  corrisponderanno  i  coefficienti  (da  uno  a  zero)  di  seguito 

specificati:

Ottimo 1,0
Buono 0,75
Discreto 0,5
Sufficiente 0,25
Insufficiente o non migliorativo rispetto le specifiche 
del capitolato.

0

I coefficienti come sopra attribuiti saranno moltiplicati al punteggio massimo attribuibile per ciascun 
sottocriterio.



Arpa
EMILIA ROMAGNA Griglia di valutazione Pagina 2 di 3

Per quanto riguarda gli altri sub criteri  B – C – D- E il coefficiente di valutazione dell’offerta 
sarà così determinato:

Sub 
criterio Oggetto della valutazione Coefficiente

attribuibile

B
) 

C
ar

at
t

er
is

tic
he

 
am

bi
e

nt
al

i 
de

i 
te

ss
ut

i

Nessuno degli articoli tessili offerti rispetta le specifiche tecniche di 
base di cui al punto 5.2 dell’allegato 1 del D.M. 22.02.11 “Criteri 
ambientali  minimi  per  l’acquisto  di  prodotti  tessili”,  reperibili  su 
http://www.minambiente.it/pagina/criteri-ambientali-minimi.

0

Tutti gli articoli tessili rispettano le specifiche tecniche di base di 
cui al punto 5.2 dell’allegato 1 del D.M. 22.02.11 “Criteri ambientali 
minimi per l’acquisto di prodotti tessili”.

Verifica:  l’offerente deve fornire idonea documentazione tecnica 
del  fabbricante  o  una  relazione  di  prova  di  un  organismo 
riconosciuto, quale un laboratorio accreditato in base alla norma 
ISO 17025, attestanti il rispetto dei suddetti requisiti.

0,75

I  prodotti  tessili  offerti  rispettano  tutti  i  criteri  stabiliti  per 
l’ottenimento dell’Ecolabel Europeo (Decisione 2009/567/CE)

Verifica:  Tutti  i  prodotti  muniti  dell’etichetta  ecologica  europea 
(Ecolabel Europeo) per i prodotti tessili (Decisione 2009/567/CE) 
sono considerati conformi. Possono essere ammesse anche altre 
etichette  nazionali  o  internazionali   di  tipo  I  (ISO  14024)  per  
prodotti  tessili  che  soddisfano  i  criteri  di  cui  alla  decisione 
2009/567/CE.  È  accettato  qualsiasi  altro  mezzo  di  prova 
appropriato, quale una documentazione tecnica del fabbricante o 
una relazione di prova di un organismo riconosciuto.

1

C
) 

C
ar

at
te

ris
tic

h
e 

am
bi

en
ta

li 
de

i 
de

te
rg

en
ti

I detersivi utilizzati non rispettano tutti i criteri dell’Ecolabel UE per 
detersivi  per  bucato  (Decisione  2011/264/CE)  o  detersivi  per 
bucato ad uso professionale (Decisione 2012/721/CE). 0

I  detersivi  utilizzati  rispettano  tutti  i  criteri  dell’Ecolabel  UE  per 
detersivi  per  bucato  (Decisione  2011/264/CE)  o  detersivi  per 
bucato ad uso professionale (Decisione 2012/721/CE).

Verifica:  Tutti  i  prodotti  muniti  dell’etichetta  ecologica  europea 
(Ecolabel  Europeo) per  detersivi  per  bucato  (Decisione 
2011/264/CE)  o  detersivi  per  bucato  ad  uso  professionale 
(Decisione 2012/721/CE) Possono essere ammesse anche altre 
etichette  nazionali  o  internazionali   di  tipo  I  (ISO  14024)  per  
prodotti  tessili  che  soddisfano  i  criteri  di  cui  alla  decisione 
2009/567/CE.  È  accettato  qualsiasi  altro  mezzo  di  prova 
appropriato, quale una documentazione tecnica del fabbricante o 
una relazione di prova di un organismo riconosciuto.

1



Arpa
EMILIA ROMAGNA Griglia di valutazione Pagina 3 di 3

Sub 
criterio Oggetto della valutazione Coefficiente

attribuibile

D
) 

C
ar

at
te

ris
tic

h
e 

am
bi

en
ta

li 
de

i m
ez

zi

Nessun automezzo utilizzato per l’espletamento del servizio è a 
motorizzazione  Euro  5  o  superiore  oppure  elettrico,  ibrido  o 
alimentato a metano o gpl 0

Tutto il parco automezzi messo a disposizione per il servizio è a 
motorizzazione  Euro  5  o  superiore  oppure  elettrico,  ibrido  o 
alimentati a metano o gpl.
Verifica:  il  concorrente  deve  produrre  l’elenco  degli  automezzi  
utilizzati  per  l’espletamento  del  servizio,  ed  indicare  quali  
rispettano i requisiti di cui sopra. Arpa si riserva di richiedere le  
carte  di  circolazione  e  le  schede  tecniche  degli  automezzi  
dichiarati.

1

Solo una parte degli automezzi dedicati è a motorizzazione Euro 5 
o superiore oppure elettrici, ibridi o alimentati a metano o gpl.

Proporzionale 
alla  
percentuale 
di automezzi  
offerta con le 
caratteristiche 
ambientali  
indicate

E)
 

C
ar

at
t

er
is

tic
he

 
am

bi
e

nt
al

i 
de

gl
i 

im
ba

ll
ag

gi

Nessun imballaggio utilizzato per l’espletamento del servizio di è 
costituito da materiale riciclato in quantità almeno del 90% in peso 
se in carta o cartone o del 60% in peso se in plastica. 0

Tutti  gli  imballaggi  utilizzati  per l’espletamento del servizio sono 
costituiti  da  materiale  riciclato  in  quantità  maggiore  del  90% in 
peso se in carta o cartone o del 60% in peso se in plastica.

Verifica: il concorrente deve descrivere l’imballaggio che utilizzerà 
(riportare il tipo di materiale o di materiali con cui è costituito e le  
percentuali di materiale riciclato).
Si  presume  conforme  l’imballaggio  che  riporta  l’  indicazione 
minima di contenuto di riciclato su richiesta, fornita in conformità 
alla  norma  UNI  EN  ISO  14021  "Asserzioni  Ambientali  
Autodichiarate" (ad esempio il simbolo del ciclo di Mobius) o alla 
norma UNI EN ISO 14024 “Etichettatura ambientale di tipo I”, ove 
esistenti.

1

I coefficienti come sopra attribuiti saranno moltiplicati al punteggio massimo attribuibile per ciascun 
sottocriterio.



N. Proposta:   PDTD-2014-373   del    21/05/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:   Sezione provinciale di Bologna. Indizione di procedura in economia 
per  l'affidamento  del  servizio  di  noleggio,  lavaggio  e  stiratura  di 
camici e indumenti a basso impatto ambientale.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  23/05/2014
Il Responsabile Amministrativo


